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表5－12　1991年～2005年乡城县历次人民代表大会情况统计表

届次 召开时间
应参会人

数(人)

因事因病

请假(人)

实际参会

人数(人)

列席人

数(人)

特邀人

数(人)

调出行政区域

人员(人)

八届二次

八届三次

九届一次

九届二次

九届三次

九届四次

九届五次

十届一次

十届二次

十届三次

十届四次

十届五次

十一届一次

十一届二次

十一届三次

十一届四次

1991年3月24日～27日

1992年3月19日～24日

1993年2月23日～27日

1994年3月8日～11日

1995年2月24日～26日

1996年1月15日～18日

1997年1月11日～14日

1997年12月19日～24日

1998年12月26日～29日

2000年1月6日～9日

2000年12月26日～29日

2001年2月18日～21日

2002年12月1日～5日

2003年12月19日～21日

2005年1月4日～7日

2005年12月26日～28日

98

95

112

109

106

106

106

115

115

109

108

108

114

114

111

106

24

43

9

18

20

20

20

3

12

13

19

19

4

10

6

8

74

52

103

91

86

86

86

112

103

96

89

89

110

104

105

96

59

53

35

60

45

58

80

62

62

92

95

—

80

60

65

78

2

5

—

12

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

3

—

3

3

—

—

—

—

6

1

—

—

—

—

—

第二节　人大常委会

一、组成人员

乡城县人民代表大会常务委员会，是乡城县人民代表大会的常设权力机关。由县人民代表大会

在代表中选举主任、副主任和委员组成，对本级人民代表大会负责并报告工作。

二、办事机构

乡城县第八届人大常委会设立三科一室。第九届设立的办事机构与第八届的相同，第十届后把

各科室改为各委室。第十一届在前届基础上，设置人事代表工委。

三、职能工作

1991年～2005年，乡城县人大常委会经过4次换届，依法召开了77次常务委员会会议，领导了4

次县、乡人民代表的换届选举工作，决定和筹备了15次人民代表大会的召开，先后对全县13个重大

问题作出决议和决定，依法实施对“一府两院”的法律监督和工作监督，开展调查视察工作和参与

全县中心工作。
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表5－13　1991年～2005年人大常委会工作机构及负责人情况表

机构名称
第 八 届 第 九 届 第 十 届 第十一届

科长 副科长 科长 副科长 主任 副主任 主任 副主任

法工委 贡日邓珠 扎俄丁真 俄木 扎俄丁真 扎格赤称 四郎邓珠 机守丁真 —

财经委 李米扎西 扎外格绒
李米扎西

曲拐铁比

扎外格绒

着木格绒
着木格绒 扎西彭措 — 武国林

教工委 藏珠 四郎曲扎 曲批 于松生 木沙翁堆 松依章 —
扎格

日青

人代工委 — — — — — — 瓜草尼玛 —

办公室 刘开源 — 阿则嘎 朱旭东 林兰 丁康 朱旭东 —

（一）法律监督和工作监督

按照省、州人大常委会的安排，结合乡城实际，安排部署了“二五”、“三五”、“四五”

普法工作，组织力量先后对《中华人民共和国宪法》、《中华人民共和国民族区域自治法》、《义

务教育法》、《义务教育实施条例》、《土地法》、《森林法》、《种子法》、《野生动物保护

法》、《婚姻法》、《矿产资源法》、《计划生育法》、《工业企业法》、《刑事诉讼法》、《环

境保护法》、《四川省农民负担管理条例》、《母婴保健法》、《中医条例》、《科技成果转让

法》、《中华人民共和国刑事诉讼法》、《中华人民共和国未成年人犯罪实施办法》、《中共中央

国务院关于切实做好减轻农民负担工作的决定》、《甘孜藏族自治州自治条例》、《甘孜藏族自治

州计划生育办法》、《四川省地方志工作条例》等90多部法律法规进行宣传，深入农牧区和机关单

位进行检查督促，通过普法学习考试、法制专项治理等形式开展普法工作。

1996年，人大常委会组织省、州、县、乡4级人民代表对县公安局及所属派出所的工作进行评

议，1997年，对县法院的工作进行评议，听取和审议县人民政府关于教育、卫生、扶贫、农牧、水

电、公安、财政、审计、林业、司法等工作情况汇报和县法院、县检察院工作汇报，形成了审议

意见64条，先后作出了《关于对部分刀具实施管制的决定》、《乡城县城市房屋拆迁管理办法》、

《乡城县城市管理暂行办法》等决定。

1991年～2005年，人大常委会先后对代表意见、批评、建议765件（份），群众来访405人次，

来信121件，进行了妥善解决。15年中，县人大常委会决定任免县政府领导22人次，任免政府职能

部门负责人215人次，任免县法院、县检察院工作人员92人次。

（二）开展调查视察工作

1991年～2005年，县人大加强同人民代表和群众的联系，紧紧围绕经济建设开展调查视察工

作，先后组织以退耕还林、天然林保护为主要内容的20多次调查视察。人大常委会每年组织1至2次

由省、州、县、乡4级代表参加的视察活动。同时，加强对热点问题的监督，对县司法局办理土地

承包合同公证、热打信用社资金管理、退耕还林还草、减轻农牧民负担、送子女入学、资源纠纷、

城市房屋拆迁等情况开展深入细致的调查了解，提出处理和整改要求，维护了人民群众的根本利

益。
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表5－14　1991年～2005年乡城县人大常委会干部任免情况表　　　　 　　单位：人

届次
县级领导 政府组成局主要负责人 法检工作人员 人大常委会工作机构负责人

合 计
任 免 任 免 任 免 任 免

第八届

第九届

第十届

 第十一届

3

12

1

1

—

3

—

2

40

58

41

32

4

32

—

8

2

20

38

13

2

7

9

1

7

3

13

3

2

4

3

—

60

139

105

60

（三）参与立法调研工作

县人大常委会积极参加省、州立法调研工作，先后对《甘孜藏族自治州实施<四川省《中华人

民共和国草原法》实施细则>补充规定（修正案）》、《四川省宗教事务管理条例》、《甘孜州藏

传佛教寺庙管理办法》等法律法规开展调研，提出修改意见，为省、州人大立法工作提供了依据。

（四）参与全县中心工作

1991年～2005年，县人大常委会坚持按照全县经济工作思路安排布置人大工作，认真开展“宣

传乡城，建设乡城”活动，推进乡城旅游业的发展，切实搞好扶贫越温工作。常委会把“扶贫帮

乡”作为改进机关作风，为民办事的一项重要措施，向群众宣传国家实施的西部大开发和扶贫政

策，制定扶贫目标措施，先后将青德、正斗、尼斯3乡定为县人大扶贫帮乡联系点，将帮乡包户责

任落实到每个干部身上，采取有效措施协助乡党委、政府为群众争取项目和经费，搞好农村实用技

术培训，拓宽农牧民群众致富门路，为农牧区捐款捐物，探索适合乡村脱贫越温的新路子。

乡城县第八届人大常委会主任、副主任、委员（1990年3月～1993年3月）

主　任　洛绒曲批

副主任　谢绕　赤称　嘎玛能珠

委　员　丁真拉姆　木沙翁堆　四郎曲扎　李光辉　李米扎西　贡日邓珠

　　　　刘开源　娘拥四郎　藏珠

乡城县第九届人大常委会主任、副主任、委员（1993年4月～1997年12月）

主　任　洛绒曲批

副主任　谢绕　赤称  嘎玛能珠  彭措　杨克芳

委　员　曲批　俄木　李米扎西　贡日邓珠　扎外格绒　丁真拉姆　木沙翁堆

　　　　四郎曲扎　阿则嘎　欧阳旭　李光辉　曲拐铁比　刘欣

注：谢绕于1996年1月辞去副主任职务，任正县级调研员。赤称于1995年9月退休，辞去副主任职务。彭措于1995

年3月增补为县人大常委会副主任。杨克芳于1997年1月增补为县人大常委会副主任。在李米扎西同志退休后，曲拐铁

比、刘欣、阿则嘎同志增补为人大常委会委员。
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乡城县第十届人大常委会主任、副主任、委员（1998年1月～2002年12月）

主　任　朱志强  

副主任　格绒多吉　杨克芳　彭措　嘎玛能珠　阿则嘎　龙隆

委　员　于松生　扎西彭措　着木格绒　木沙翁堆　扎格赤称　周桂兰　甲么　

　　　　四郎邓珠　白依彭措　何建中　张青康　迫色藏珠　谢均　洛绒一西

　　　　

注：洛绒曲批于1998年5月起任正县级调研员。2004年1月18日增补阿则嘎、龙隆为人大常委会副主任，补选谢

均、洛绒一西为人大常委会委员。县十届人大常委会第九次和第十次会议审议同意何建中、于松生辞去常委会委员职

务，并于县第十届人大三次会议上补选了张青康、迫色藏珠为常委会委员。

乡城县第十一届人大常委会主任、副主任、委员（2002年12月～2005年12月）

主　任　阿多（2002年12月～2004年6月） 

　　　　肖福荣 （2005年1月～）

副主任　邓一山　无数铁比　阿则嘎　龙隆　蒋亚林　木沙翁堆

委　员　张青康　刘志辉　着木格绒　机守丁真　林兰　娘所尼玛　谢红军

　　　　牟文高　扎格日青　朱旭东

注：阿多于2004年6月因工作调动辞去常委会主任职务。龙隆在2005年4月因病去世。张青康于2004年6月因工作调

动辞去常委会委员职务。着木格绒在2005年1月因退休辞去常委会委员职务。林兰于2005年6月因工作调动辞去常委会

委员职务。肖福荣于2005年1月补选为县人大常委会主任，同时选举增补牟文高、扎格日青、朱旭东为常委会委员。

（五）选举工作

1991年～2005年，历届县、乡（镇）人大换届选举均设立选举委员会，主持本级人民代表大

会选举。其间，共计进行县级人大换届选举工作3届：1992年10月20日至1993年1月10日，完成第九

届选举工作，全县应参选人数15 424人，实际参选人数15 090人，参选率98％，选出县人民代表113

人。1997年11月10日至12月14日，完成第十届选举工作，全县应参选人数16 614人，实际参选人数

16 397人，参选率99％，选出县人民代表115人。2002年11月4日至24日，完成第十一届选举工作，

应参选人数17 358人，实际参选人数17 184人，参选率99％，选出县人民代表115人。
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第一节　机　构

一、组成人员

乡城县人民政府是县人民代表大会的执行机关。领导所属工作部门和下级人民政府工作。对本

级人民代表大会和上一级国家行政机关负责并报告工作。

1991年～2005年历任正、副县长情况如下表：

表5－15　1991年～2005年乡城县人民政府正、副县长情况表

职务 姓名 性别 族别 籍贯 任职时间

县

长

青　珠

易　凡

向　秋

袁晓明

范文华

男

男

男

男

男

藏

藏

藏

藏

藏

四川乡城

四川得荣

四川甘孜

四川道孚

四川丹巴

1991.01～1992.12

1992.12～1996.09

1996.09～1997.09

1997.09～2002.10

2002.10～

副

县

长

易元兴

格绒多吉

谢为鑫

唐良银

丹巴降村

无数铁比

刘绍敏

邓一山

泽仁多吉

阿　多

李青茂

刘永丰

刘志东

胥　洪

洛　真

尹祚刚

李　凡

潘　力

斯郎娜姆

何　鹏

刘　宾

阿基布珠

多　吉

男

男

男

男

男

男

男

男

男

男

男

男

男

男

男

男

男

男

女

男

男

男

男

汉

藏

汉

汉

藏

藏

汉

藏

藏

藏

汉

汉

汉

汉

藏

汉

汉

汉

藏

汉

汉

藏

藏

四川泸定

四川得荣

重庆南岸

四川成都

四川乡城

四川乡城

四川遂宁

四川乡城

四川乡城

四川新龙

四川成都

江西乐丰

四川通江

四川射洪

四川巴塘

重庆南岸

重庆长寿

辽宁锦州

四川得荣

四川南充

四川甘孜

四川乡城

四川乡城

1990.03～1993.03

1990.03～1997.12

1990.03～1993.03

1991.03～1992.10

1993.01～2002.10

1993.01～2002.10

1992.10～1993.10

1994.12～1997.09

1995.12～2005.12

1994.12～1997.09

1994.12～1995.12

1995.07～1999.08

1997.09～2002.10

2000.07～2003.06

1997.09～2002.10

1998.04～1999.11

2002.11～

2002.11～

2002.11～

2002.11～

2002.11～

2002.11～2005.05

2002.11～
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